

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi: W miejscu z odnośnikiem do domu... W Austro-Węgrzech: z jednorazową przesyłką poczt. 48... z dwurazową 55... Państwo Niemieckiem 51... innych państwach 58...

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscową Administracyą „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe... Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inserty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab ulica Karola Ludwika 21...

Sytuacja na Ukrainie.

Kraków, 20 lipca. Dokładnego a przedewszystkiem pewnego obrazu tego, co się dzieje na Ukrainie mieć w tej chwili nie można. Główne bowiem źródło informacji dotyczących tego przedmiotu — prasa petersburska i moskiewska nie zachowuje się obiektywnie wobec wypadków ukraińskich...

ślonski głowę, upadł na kolana przed pomnikiem. Z historycznej katedry sofijskiej wyszło duchowieństwo w uroczystych ornatkach i zaczęło odbierać przysięgę od wojska wśród dźwięków wszystkich dzwonów. Oficerowie i żołnierze przysięgali głośno i wyraźnie „przełać ostatnią kroplę krwi za wolną i samodzielną Ukrainę“...

Przełamanie stanowisk Rosyan w Galicji wschodniej. (Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 20 lipca. Z kwatery prasowej wojennej donoszą 19-go lipca wieczorem: Odpowiadając na atak Rosyan, dziś rano sprzymierzeńcy w Galicji wschodniej przeszli do kontrofensywy i przełamali linię rosyjską na wschód między Zborowem a najrozsłabszym bieżniem Seretu...

Rewolta w Petersburgu. Rotterdam, 20 lipca. Donoszą tu z Petersburga: Przed gmachem sztabu generalnego i pałacem wojsk, wmiernych rządów, powstały rewolty na wielką skalę. Naokoło pałacu ustawiono działła. Pomiędzy żołnierzami wywiązały się kilkakrotnie krwawe starcia. Było wielu zabitych i rannych...

Kampania przeciw Kierenskiemu. (Telefonem.) Amsterdam, 20 lipca. Petersburgski korespondent „Dagens Nyheter“ donosi, że rosyjska sekcja Zimmerwaldczyków rozpoczęła regularną kampanię przeciw Kierenskiemu i użyć chce wszelkich środków do obalenia go, gdyż sprzeniewierzył się ideałom trudników i stanął po stronie kapitalistów...

Z Rady m. Krakowa.

Kraków, 20 lipca.

Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej rozpoczęło się o godzinie wpół do 6 po południu. Obradom przewodniczył koleżno prezydent dr Leo i wicepr. Federowicz.

Po otwarciu posiedzenia, nowy radca miejski dr Ehrenpreis, powołany w miejsce b. p. dra Rosenblatta, złożył ślubowanie radzieckie, poczem Rada udzieliła urlopów kilku radcom miejskim.

O zabezpieczeniu zbiorów rolnych.

R. m. Romanowski podnosi, że żołnierze, pomieszczeni w koszarach na Warszawskim, zabierają z okolicznych pól, a nawet nie zżoż, a zwłaszcza ziemniaki, narażając właścicieli gruntów na poważne szkody; pomadto właściciele tych gruntów narażeni bywali w wielu wypadkach na niebezpieczeństwo pobicia przez żołnierzy, gdy chcieli własności swej bronić.

Prezydent dr Leo zapewnia, że w sprawie tej interweniować będzie bezwzględnie w komendzie twierdzy.

R. m. Kosobudzki zwraca uwagę prezydium m. na konieczności zajęcia się już obecnie sprawą zbioru zbóż i ziemniaków tak na terytorium m., jak i kraju, oraz zabezpieczenia ich dla ludności. Do pracy tej należy użyć sił fachowych, aby uniknąć tych strat, jakie poniesiono w roku ubiegłym. Jest to tem bardziej koniecznym, że stosunki w gali. filii zakładu obrotu zbożem nie są zadowalniające. Do instytucji tej powołano ludzi obcych, przeważnie niefachowych, nieznających często nie tylko stosunków, ale i języka krajowego. Kraj ponosi wskutek tych stosunków wielkie szkody, których uniknąć musimy. Mowca domaga się, by personal zakładu obrotu zbożem składał się z sił fachowych, polskich i prosi prezydium o interwencyę w tej sprawie w Kole polskiem.

Prezydent dr Leo oświadcza, że sprawę tę poruszy przy najbliższej sposobności w Kole polskiem.

Sprawy kontraktów teatralnych.

R. m. Srokowski i zwraca się do prezydenta m. z interpelacyą w sprawie odmówienia ze strony dyrekcji teatru m. wypłaty gaży za miesiąc letnie tym artystom, którzy nie odmówili kontraktów z dyrekcją, a przez dyrekcję usunęci nie zostali.

Prezydent dr Leo wyjaśnia, że sprawa ta dotyczy dwóch artystów, którzy dotąd nie zawarli kontraktów z dyrekcją. Artysty ci proponują, uczynionych im przez dyrekcję, nie przyjęli, i nie oświadczyli dotąd, czy chcą pozostać dalej w teatrze miejskim czy nie. Mowca proponuje, by spraw tych nie poruszano na pełnej Radzie, lecz by przekazano je nowiej wzmocnionej komisji teatralnej.

Po przemówieniu r. m. dra Bobrowskiego, który popierał interpelacyę r. m. Srokowskiego i r. m. Wasinga, wniosek prezydenta dra Leo przyjęto.

Reklamacje wojskowe.

R. m. Srokowski porusza sprawę reklamacyj wojskowych. Przed kilku dniami minister obrony krajowej, generał Czapp, złożył w komisji wojskowej parlamentu wyjaśnienia w sprawie reklamacyj, zwłaszcza w sprawie t. zw. «Bolaszynie», czyli zezwolenia na oczekiwanie na rozstrzygnięcie reklamacyj na stanowisku cywilnym. Wyjaśnienia te zawierały znaczne ulgi dla interesowanych. Wydział wojskowy przy magistracie krakowskim dotąd podobno nie otrzymał w tym kierunku żadnych informacji i wskazywając nie kieruje się w powyższej sprawie wyjaśnieniami ministra gen. Czappa.

Mowca zapytuje prezydenta, czy jest słuszny wpływ na wydział wojskowy w tym kierunku, by stosował zarządzenia ministra obrony krajowej i interpretacyę tych zarządzeń. Prezydent dr Leo wyjaśnia, że prosił wczoraj szefa oddziału wojskowego dr Girtlera o wyjaśnienia. — Dr Girtler oświadczył, że zarządzenia te wydano już przed kilku tygodniami. Mimo to jednak zwrócił się dr Girtler do namiestnictwa o szczegółowe informacje.

R. m. Kosobudzki domaga się: aby sprawa reklamacyj zajęto się prezydium Kole polskiego na najbliższym posiedzeniu. Galicya jest pod względem reklamacyj bardzo pokrzywdzoną, tembardziej, że obecnie do odbudowy kraju potrzeba tysięcy ludzi. Mowca zgłasza wniosek nagły, wzywający Kole polskie do pozyskania w namiestnictwie i w ministerstwie obrony krajowej starań o zrównanie Galicyi pod względem reklamacyj z innymi krajami koronnymi.

Wniosek ten uchwalono.

Zniesienie komisaryatu fortecznego.

Po przystąpieniu do porządku dziennego, prezydent dr Leo o zawiadomiał Radę m. o zniesieniu urzędu komisaryatu fortecznego w Krakowie i o przywróceniu pełnej autonomii miejskiej, poczem przedłożył następujące wnioski:

1) Rada miasta przyjmuje do wiadomości skrypt ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 9 lipca 1917 roku, intymowany reskryptem prezydium namiestnictwa z dnia 13 lipca 1917 roku, którym zarządziło zmniejszenie urzędu komisaryatu fortecznego w Krakowie, a to samem przystąpieniem Rady miejskiej wszystkie prawa statutu miejskiego jej nadane. Rada m. wyraża delegatowi Federowiczowi uznanie i podziękowanie za obywatelskie spełnianie urzędu komisaryatu fortecznego.

2) Ponieważ wszystkie uchwały Rady m., powzięte w czasokresie zawieszenia praw autonomii naszego miasta na posiedzeniach w czasie od dnia 20 lipca 1916 roku do dnia 12 lipca 1917 roku, jako ulegające zatwierdzeniu przez e. k. komisarzy fortecznego nie miały pełnego charakteru uchwał autonomii, przeto Rada miejska, odzyskawszy obecnie swoje statutu m. Krakowa przyznane sobie prawa samorządne, ponawia wszystkie powyższe swe uchwały z czasokresu zawieszenia autonomii miejskiej, nadając im tem samem ważność uchwał Rady m. statutowo powziętych.

3) Rada miejska wyraża życzenie, by wszystkie agendy, należące do zakresu działania magistratu, a w szczególności zarząd spraw wojskowych, policyjnych i t. p., przywrócone zostały naspowót magistratowi, jako władzy gminnej i władzy politycznej i instancji, oraz uprządkowania prezydenta miasta o podjęcie w tym kierunku odpowiednich starań.

R. m. Bazes zapytuje, czy punkt drugi wniosku obejmuje także sprawy osobiste prezydenta. Gdyby tak było, należałoby nad temi sprawami osobno głosować.

Prezydent dr Leo odmówił temu żądaniu r. m. Bazes, poczem w głosowaniu wnioski przedłożone przez prezydenta uchwalono.

Zakupienie Woli Justowskiej.

Prezydent dr Leo umotywował następnie w obszerniejszym wywodzie wnioski sekcji I, II, III i komisji plantacyjnej w sprawie nabycia Woli Justowskiej. Nad referatem tym wywodziła się dłuższa dyskusja.

R. m. Bazes polemizował z wywodami prezydenta dra Leo, krytykując jego postępowanie w tej sprawie. Mowca starał się wykazać, że nabycie Woli Justowskiej jest dla gminy niekorzystnym i nakłada na nią wielkie ciężary.

W dalszej dyskusji zabierali głos r. m. Nowak Jul. dr Bobrowski i dr Bandlowski, którzy popierali wnioski referenta.

R. m. Bandrowski podnosi, że obecna sytuacyę powinną się stanowczo wyświecać, gdyż nabycie Woli ma dla miasta doniosłe znaczenie. Prezydium m. a zwłaszcza p. prezydentowi należy się za doprowadzenie tej sprawy do skutku gorące podziękowanie. (Okłaski).

Prez. dr Leo w wywodzie końcowym zbiera zarzuty, podniesione przez r. m. Bazes, twierdząc, że jak przed laty, tak i dziś, jest on głównym przeciwnikiem nabycia Woli. Zakupienie całej Woli przed kilku laty udaremnił właśnie r. m. Bazes.

W głosowaniu wnioski, przedłożone przez referenta, przyjęto wszystkimi głosami, z wyjątkiem głosu r. m. Bazes, który głosował przeciw.

Wnioski te brzmią w streszczeniu:

1) Rada miasta składa p. Zofię z hr. Potockich hr. Tamowskiej i hr. Zdzisławowi Tarnowskiemu gorące podziękowanie za obywatelskie uwzględnienie interesów ludności miasta Krakowa, objawione w ustępstwie swych nabytych praw w celu umożliwienia gminie miasta Krakowa nabycia obszarów leśnych. Wola Justowska na publiczny park ludowy.

2) Rada miasta składa Kasie oszczędności miasta Krakowa serdeczne podziękowanie za to, że w celu utrwalenia pamięci 50-letniego istnienia swego, dla dobra publicznego, umożliwiła swą ofiarą gminie miasta Krakowa nabycie lasu Wolskiego z przeznaczeniem tegoż po wieczne czasy na publiczny miejski park ludowy dla użytku mieszkańców miasta Krakowa, który to cel będzie w dokumencie nabycia hipotecznie zabezpieczony, a zarazem przyjmując do wiadomości i dopełnienia zastrzeżenia Kasy oszczędności miasta Krakowa, że wszelkie zmiany w stanie posiadania i własności powyższego majątku, o ileby pociągały za sobą uszczuplenie jego obszarów, mogą nastąpić tylko na podstawie uchwały Rady miasta Krakowa, powziętej większością 2/3 obecnych na posiedzeniu radców miejskich i to na wniosek Wydziału Wielkiego Kasy oszczędności, powziętyj także samą większością głosów, oraz, że dla stwierdzenia po wieczne czasy, iż miejski park ludowy powstał dzięki ofiarności Kasy oszczędności, gmina miasta Krakowa powoła do komisji, której powierzony będzie zarząd tegoż parku Wolskiego, jednego delegata Wielkiego Wydziału i jednego delegata Dyrekcji Kasy.

3) Rada miejska składa Spółce „Wola Justowska“ w Krakowie serdeczne podziękowanie za to, iż dla zaakraglenia lasu Wolskiego, na miejski park ludowy nabył się mającego, ofiarowała gminie obszar około 35 morgów, zwany Panieńskimi Skalami, na powyższy cel publiczny.

4) Rada miasta uchwała nabyć od Spółki „Wola Justowska“ w Krakowie, względnie od p. Zofii hr. Tarnowskiej, las Wolski w obszarze około 540 morgów, oraz nabyć od Spółki „Wola Justowska“ obszar, zwany „Panieńskie Skaly“, o powierzchni około 35 morgów na cele urządzenia po wieczne czasy publicznego parku ludowego dla użytku mieszkańców miasta Krakowa, a wydatek na cenę kupna pokryć z funduszy, dostarczonych na ten cel przez Kasę oszczędności miasta Krakowa.

5) Do ułożenia programu urządzenia i zagospodarowania obszaru leśnego Wola Justowska ustanawia się komisję, złożoną z 20 radców m., jednego delegata Wydziału Wielkiego i jednego delegata Dyrekcji Kasy oszczędności m. Krakowa z wezwaniem do przedłożenia Radzie m. odpowiednich wniosków w ciągu trzech miesięcy.

Do komisji dla nadzoru Wola Justowskiej wybrano następujących 20 radców miejskich: Drodzowski, Doboszyński, ks. Caputa, Judkiewicz, Kosobudzki, Maryewski, Maywalt, Meissel, Muczowski, Ostrowski, Schneider, Szarek, Tillos, Turcki, hr. Wodzicki, Wielgus.

R. m. Bazes wniósł, aby Rada m. uchwaliła, iż członkiem komisji nie wolno nabywać w pobliżu Woli żadnych gruntów.

Po krótkiej dyskusji, w której przeciw wnioskowi przemawiali r. m. Bobrowski i Lang, wniosek r. m. odrzucono.

Investycje w gazowni, elektrowni i zakładzie wodociagowym.

Następnie wiceprezydent Sare referował wnioski komisji gazowo-elektrycznej, wodociagowej i tramwajowej w sprawie inwestycji w gazowni i elektrowni miejskiej i rozszerzenia wodociagownictwa.

W dyskusji nad tym referatem zabierali głos r. m.: Miedniak, Nowak St., Bazes i Maywalt, poczem wszystkie wnioski, przedłożone przez referenta, uchwalamo.

Na pokrycie kosztów tych inwestycji, a mianowicie w gazowni: na budowę mechanicznego urządzenia do ładowania retort i transportu koksu, na rozszerzenie budynku oczyszczalni, na budowę nowego oczyszczalniaka gazu, na budowę syfonu i czterech nowych pieców wytwórczych, na inwestycje w elektrowni, na inwestycje w zakładzie wodociagowym, a mianowicie na roboty, celem ujęcia wód na prawym brzegu Wisły i na rozszerzenie urządzeń w dworcach wodociagowym, oraz na rozmaitego rodzaju inne konieczne urządzenia w tych przedsiębiorstwach, wkłada się zasilenie funduszu obrotowych elektrowni, gazowni, zakładu wodociagowego i miejskiej kolei elektrycznej uchwalono zaciągnięcie w gali. miejskim wojennym zakładzie kredytowym pożyczkę w kwocie 7,600.000 koron.

Akcyja zapomogowa dla mieszkańców m. Krakowa.

St. radca mag. dr Sikorski przedstawił następnie projekt akcyi zapomogowej gminy przy pomocy rządu dla mieszkańców Krakowa, dotkniętych niedostatkami z powodu stanu wojennego. (Projekt ten podaliśmy w Nr. 317 »N. Reformy«. Przyp. Red.)

Nad projektem tym wywodziła się obszerna, ożywiona dyskusja. Przemawiali r. m. dr Bobrowski, dr R. Landau, dr Rowiński, wicepr. Federowicz, oraz dyr. Maryewski, który wyraził ubolewanie, że tak ważna i doniosła sprawa omawia się na końcu posiedzenia, o godz. 10 wieczór, w obecności zaledwie 25 r. m. Sprawa ta, tak doniosła, powinna być traktowana na osobnym, w tym celu zwołanem posiedzeniu Rady m.

Po zamknięciu dyskusji, Rada m. uchwaliła następujące wnioski, przedstawione przez referenta: 1) Rada miejska przyjmuje do zatwierdzenia wiadomości utworzenie przez prezydenta miasta miejskiego Urzędu żywnościowego, oraz przemianę jego nazwy po myśli reskryptu namiestnictwa na miejski Urząd gospodarczy.

2) W wykonaniu rozporządzenia ministerstwa powołuje się do życia miejską Radę gospodarczą dla spraw, zakreślonych dla niej przez powołano rozporządzenie namiestnictwa.

Wobec utworzenia Rady gospodarczej rozwinuje się dotychczasową komisję aprowaicyjną i równocześnie tworzy się komisję dla miejskich zakładów aprowaicyjnych, do której powołuje się radców m., dotychczasowych członków komisji aprowaicyjnej.

3) Do miejskiej Rady gospodarczej wybiera Rada miasta 12 członków i upoważnia prezydium miasta do wyboru dalszych 12 członków, celem przedstawienia ich namiestnictwu do zatwierdzenia, przy czem uwzględnić należy reprezentantów konsumentów.

W końcu zatwierdzono projekt dalszej akcyi zapomogowej gminy przy pomocy rządu dla mieszkańców m. Krakowa, poczem dokonano wyboru 12 członków miejskiej Rady gospodarczej, oraz wyboru komisji dla nadzoru zakładów sanitarnych w Prądniku Białym.

Na posiedzeniu tajnem dokonano nominacyi lekarzy miejskich i innych urzędników miejskich.

Posiedzenie skończyło się o godzinie 10 1/2 w nocy.

Kronika.

Kraków, 20 lipca.

Burza. Trzy dni pogody niepewnej, na przemian to słonecznej, to chmurnej i zleżka deszczowej, zakończyły się wczoraj godzinie — burzą. Przez cały dzień wczorajszy powiatrze było ciężkie, duszne i parne, lecz słońce przyswiecało chwilkami i niebo było stosunkowo mało zachmurzone. Dopiero pod wieczór nadciągnęły z zachodu chmury, które około godziny 9 po pierwsze gromocie wyładowały się krótką, lecz niezwykłe gwałtowną ulewą. Deszcz nie padał kroplami, lecz lat potokami, którymi silny wiatr miał to w tę, to w ową stronę. Ci, którzy się podczas tego deszczu znaleźli na ulicy, choćby i w tramwaju, czy powozie, mieli się z pyszną; potoki deszczu wlewały się od wnętrza, ulicami płynęły strumienie.

Po tym wybuchu deszcz na krótką chwilę przestał padać, a podczas tego przerwanki burza jakby nabierała tchu. Po krótkim czasie żywiły rozpętały się na nowo, grzmota i błyskawice, porun uderzyły gładzi nad samem centrum Krakowa, a za chwilę lądził nowym deszcz jeszcze, zdaje się, gwałtowniejszy, niż pierwszy i równie krótki. Lecz burza nie ustala. Grzmoty przewalają się po niebie, a później deszcz, choć już mniej gwałtowny, padał krótkimi, niespodziewanymi nawrotami. Atmosfera po burzy oziębiała się gruntownie.

Główny komitet opieki legionowej zawiadamia wszystkie powiat. komitety, utworzone dla urządzenia obchodu »Tygodnia opieki legionowej«, że stosownie do brzmienia pozwolenia władzy na urządzenie »Tygodnia opieki legionowej«, odbywać się on może jedynie w czasie nieprzekraczalnym do dnia 15 sierpnia b. r. Urządzenie »Tygodnia« po tym terminie jest niedopuszczalne.

Towarzystwo ochrony dzieci i młodzieży wzywa wszystkich uczniów szkół średnich i seminarjów nauczycielskich, którzy ubiegają się o umieszczenie na kolonjach wakacyjnych w Myślenicach lub Krośnie w drugim okresie (sierpniowym), aby bezwzględnie zgłosili się w burze Towarzystwa, ulica Grodzka L. 52, gmach sądowy, parter, między godziną 11 a 12. Zgłaszający się winni przynieść ostateczne świadectwo szkolne i potwierdzenie właściwej dyrekcji, że ich poleca do umieszczenia na kolonii, o ile tego dotąd nie uczynili.

Uczniowie zamiejscowych szkół średnich winni uprosić swoje dyrekcje o jak najrychlejsze przesłanie Towarzystwu podobnych przez nie poświadczonych zgłoszeń.

Ostatecznym terminem uwzględnienia zgłoszeń jest 28 lipca.

Powrót dzieci z Rakki. Towarzystwo opieki szpitalnej dla dzieci zawiadamia rodziców i opiekunów dzieci, przebywających w Rabce, że powrót dzieci z Rakki nastąpi we środę, dnia 25 b. m., o godzinie 3 1/2 po południu. Po odbiorze dzieci należy się zgłosić wprost na dworzec kolej przed posekacją dworską (skąd dzieci wyjeżdżają).

Z uniwersytetu. Stanisław Szymczyk z Miłkowskiego w Galicyi, otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Jan Grzymała Grabowiecki z Warszawy, otrzymał stopień doktora filozofii.

Dom dla Wydziału krajowego. Jak wiadomo, Wydział krajowy zjechał już do Krakowa; obecnie przeprowadzane są adaptacye w przeznaczonyj na jego biura kamienicy. Kamienica ta, to popularny »dom egipski« na rogu ulic Smoleńsk i Retortycka, wielki, o dwóch frontach, na głównym oszobionym bramą z obeliskami i sfinkсами, oraz postaciami Faraonów na pilstrach frontowych, cały pokryty malowidłami w żywych barwach, o prymitywnym, nasladującym egipskie malatury rysunku. Dom ten miał swoje dobre czasy, obecnie powierzchność jego nieco zaniedbana, »egipska« jego świetność zblakła.

Już na dlugo przed przyjazdem Wydziału krajowego do Krakowa większa część mieszkańców wyekskwitowano, utrzymał się tylko jeden sklep i kilku widocznie niezbędnych do jakichś celów służbowych lokatorów. Obecnie robotnicy, zajęci przedtem przy odbudowie Wawelu, prowadzą tam roboty nad przystosowaniem domu na potrzeby biur Wydziału krajowego. Należy się spodziewać, że dom i zewnątrz zostanie odświeżony, aby gmach, niosący naszą najwyższą magistraturę autonomiczną, nie raził zaniedbaniem swego wyglądu. — Obok »domu egipskiego« dla Wydziału krajowego, przysposobiany jest jeszcze jeden z domów na ulicy Wolskiej, gdzie mieścić się będzie kasyno i kuchnia dla personelu biur Wydziału.

Z urzędu najmu komunikują nam: Prezydium miasta Krakowa ustanowiło dodatkowo zastępcę przewodniczącego Urzędu najmu emeryowanego radcę sądu krajowego wyższego dra Karola Górskiego. Zamierzono jest także powiększenie liczby sędziów z kół lokatorów.

Odwołanie licytacyi na wybrukowane konie wołowe. Według informacyi, zasiągniętych przez komitet Towarzystwa rolniczego krakowskiego w komendzie komend rejonowych, zapowiedziane na 22 b. m. licytacye koni z wojskowych szpitali dla koni w Bochni, Nowym Sączu i Rzeszowie, zostały odwołane. Licytacye te odbędą się w innym terminie, który będzie później podany do wiadomości.

O słonie i siano. Magistrat m. Krakowa przypomina interesowanym, że ustanowiony rozporządzeniem ministerstwa z dnia 19 maja 1917 roku termin zgłoszenia zapotrzebowania siana i słomy upływa z dniem 31 b. m. Konsument, którzy nie posiadają własnych zapasów siana i słomy, winni we własnym interesie zgłosić zapotrzebowanie tych artykułów do dnia 1 sierpnia b. r. w wydziale III magistratu (oficyna I. piętrowy) w formie podania, gdyż w przeciwnym razie późniejsze rozszerezenie o zaopatrzenie w te artykuły nie będą mogły być uwzględnione.

Sinieré drożnika. Wczorajszej nocy na torze kolejowym między Mydlnikami a Zabierzowem pod Krakowem zdarzył się tragiczny wypadek. Drożnik tamtejszy, pełniąc służbę, spostrzegł, że mały motek drewniany na linii tej się, jak mu się wydawało. Poszedł więc sprawdzić fakt, aby ewentualnie zapobiedz nieszczęściu. Tymczasem sam padł ofiarą swej sumienności i gorliwości służbowej; oglądając motek, nie słyszał i nie widział, że po ciąg nadjeżdża i dostał się pod koła lokomotywy. Zginął na miejscu.

Z kraju.

Krajowa szkoła sukienicza w Rakławiuwce przyjmuje zapisy do dnia 30 sierpnia b. r. Celem szkoły jest wykształcić uczniów na zawodowych sukieniczków, względnie celowników tkackich. Nauka w szkole trwa dwa lata. Zdolniejsi uczniowie mogą zostać na rok trzeci, celem dalszego wykształcenia na przedowników fabrycznych (majstrów). Za roboty, należące wykonane w szkole, otrzymują uczniowie premie. Przy szkole urzędowa jest bursa, w której za dopłatą miesięczną 20 K mogą uczniowie otrzymać całkowite utrzymanie. Biedniejsi mogą być zwolnieni częściowo lub całkowicie od tej opłaty po przedłożeniu świadectwa ubóstwa. Warunki przyjęcia do szkoły: 1) ukończenie szkoły ludowej, lub w inny sposób nabyte wiadomości w zakresie szkoły ludowej; 2) ukończenie 14 rok życia; 3) uczeń musi być fizycznie rozwinięty.

Koncert Maryi br. Ciosman i Władysława Syrka, zaszczytnie znanych w Krakowie artystów, odbył się onegdaj w Zakopanem i zwrócił na siebie ogólną uwagę stylowym programem i równie stylowym wykonaniem. Silno wrażenie wywarła przedewszystkiem Beethovenowska Sonata, zwana »Kreutzerowska«, jak niemniej kompozycje Brahmsa, po raz pierwszy tak licznie reprezentowane w programie koncertowym. Zwłaszcza Scherzo Es-moll, jedena z wczesniejszych kompozycji Brahmsa, uszukująca go, jako typowego romantyka, wywołała ogólny podziw. Zarówna pianistka, p. Marya Ciosman, jak i skrzypek, p. Syrek, byli przedmiotem serdecznej owacyi. Oboje mają niewątpliwą zasługę, że pracą swoją szerzą zamilowanie do poważnej muzyki.

Z politechniki lwowskiej. Rektorat politechniki ogłasza konkurs ołom obywatelsko-pedagogicznych na przy katedrze maszyn górniczych w szkole politechnicznej we Lwowie. Ta posada, z którą polska jest wynagrodzenie roczne w kwocie 1.400 do 1.700 K, będzie nadana przez grono profesorów na dwa (2) lata. Pierwszeństwo w uzyskaniu te. posady będzie mieć ci kandydaci, którzy się wykazali świadectwem drugiego egzaminu rządowego. Potania o tę posadę, wystosowane do grona profesorów szkoły politechnicznej i zaopatrzone w potrzebne dokumenty, w dowody dokładnej znajomości języka polskiego, tudzież świadectwo moralności i zachowania się, wystawione przez państwowe władze policyjne (dyrekcje policyi, względnie starostwo), należy wnieść do rektoratu tamtejszej szkoły najdalej do dnia 30 września b. r.

Występy Heleny Łowczyńskiej we Lwowie. Na zaproszenie dyrekcji opery lwowskiej wystąpiła znana zaszczytnie artystka operowa p. Helena Łowczyńska na scenie lwowskiej, biorąc udział w kilku przedstawieniach jako »Madame Butterfly«. Wszystkie dzienniki lwowskie podnoszą zgodnie niezwykle zalety głosu p. Łowczyńskiej. Jej kreacja nieszczerze Butterfly wywołała ogólny podziw zarówno dla nadzwyczajnej piękna wokalnego, jak i dla dramatycznej strony, wznoszącej się szczerością i ciepłem uczucia. Dyrekcja opery lwowskiej czyni starania o pozyskanie p. Łowczyńskiej jako stałej sily dla sceny lwowskiej, wszelako widoki innego engagement wstrzymują chwilowo artystkę od ostatecznej decyzji.

Z Królestwa Polskiego.

Strajk górników w zagłębiu Dąbrowskim. Wychodząca z Dąbrowie »Gazeta Polska« przynosi następujący żywy obrazek przebiegu strajku, który, jak wiadomo, ogarnął wszystkie fabryki i kopalnie z kilkunastoma tysiącami robotników.

»To dziś już piętnasty dzień... Piętnaście dni mija, jak stanęła praca we wszystkich sztybach, jak przerywał swój warkot maszyn; jak przestaly pod ziemią walić kilofy, a nozami zgnasły światła górnicze. W Zagłębiu Dąbrowskim strajk, jakiego nie pamięta tu chyba nikt z ludzi. Strajk cichy, głuchy, o którym się wie i nie mówi wiele.

Niby nie się nie zmieniło, a jednak... Czyżby nie — naprawdę? Ot, a wylot miasta stoją patrole i rewizyjną przepustki; ulicę przejrzeli czasem oddział wojska i zabłysną bagnety...

Nawet ruch uliczny nie zwiększył się wcale. Robotnik strajkujący i sidił w domu, albo za miasto idzie. Już piętnasty dzień trwa strajk, a robotnicy nie byli nań przygotowani. Wywołano go bez wiedzy organizacyi zawodowych.

Zapasy niema, a jest potworna drożyzna i głód. Strajk trwa, a równocześnie zmniejsza się ludność Dąbrowy. Każdy pociąg wywozi na wieś rodziny górnicze. Kto ma do kogo i za co jechać — jadzie, nie zostawiając za sobą nic, bo dobytek domowy kupił za pół darmo handlarz i wywoził do Bedzina... Ci to są, którzy na strajku zarobił napewno i jedynie.

Jednocześnie donosi »Gazeta Polska«, że w sprawie strajku górników toczą się żywe rokowania, mające na celu zakończenie go i powrotu robotników do pracy. Stan rokowań pozwala mieć nadzieję, iż w dniach najbliższych — może dziś jutro — strajk się skończy.

Zniesienie kart chlebowych w okupacyi austriackiej. »Gazeta Kielecka« donosi: »Kraj w Kielcach pogłoski, że po żniwach karty chlebowe będą

zniesione, a wolność wypieku i dowozu zapewnią, oczywiście na ryzyko ludności, bez gwarancji władz okupacyjnych.

Monopol na gei i drób w części Królestwa Polskiego. Jak donosi »Gazeta Radomska«, zaproponowany został monopol na drób i gei w 13 powiatach Królestwa Polskiego, między nimi w bedzińskim. Monopol na handel drobiem i gejami oddany został oddziałowi handlowemu Izby handlowej niemieckiej w Kalliszu. Wszelki zakup na potrzeby miejscowe, oraz na wywóz za granicę wyżej wymienionych powiatów został wzbroniony. Niestosując się do tego osobom grozi kara do 1.000 marek, lub areszt do 6 miesięcy.

Stosunki w Chelmie i okolicy. Podług korespondencyi »Kuryera Warszawskiego«, w całym powiecie chełmskim prawosławnych zostało około 2.000, w samym zaś Chelmie nie więcej nad 150. Uważają się oni do tej pory za Rosyan i propagandy ukraińskiej uleż nie chcą. Reszta ludności, to jest z górą 60.000 w mieście i powiecie, to katolicy Polacy. Chelm ma wybrana, a właściwie mianowaną Radę miejską, w której, poezynając od prezydenta, a kończąc na wóznym magistrackim są niemal sami żydzi. Obecnie ma być zgłoszony w tej i w innych sprawach protest większości mieszkańców do generalnego gubernatorstwa w Lublinie; przypuszczają, że odniesie skutek.

Widoki na urodzaj są nieszczerzególne. Teraz zaczęła się serya deszczów, więc są jaryżny niewątpliwie poprawia.

Organizacyi aprowaicyi Królestwa Polskiego w okupacyi niemieckiej. W tych dniach odbył się w sprawie organizacyi aprowaicyi kraju zjazd przedstawicieli sejmików z terenu okupacyi niemieckiej w Królestwie Polskiem. — W obradach, oprócz przedstawicieli sejmików wzięli udział reprezentanci Tymczasowej Rady Stanu, prezydya C. T. E. i R. G. O., oraz wydział zaopatrywania miasta stoł. Warszawy.

Po naradach przedstawiciele sejmików odrzucili myśl ujęcia aprowaicyi kraju w swoje ręce; natomiast uchwalili wzięcie czynny udział w kontroli nad kontyngentowaniem, zakupem i podziałem produktów rolnych we wszystkich okręgach sejmikowych. W tym celu będą powołane do pracy komisye statystyczne przy sejmikach. Tego rodzaju pomoc aprowaicyjna i kontrola jej przez sejmiki zyskała zgodę władz, które postawiły za warunek wyłączenie z kontyngentu zebranego zboża dla żołgi, armii i urzędów okupacyjnych. Całe pozostałe zboże będzie obrócone na potrzeby kraju i miejscowej ludności, przy czem przemiał zboża ma się odbywać w kraju.

Ponadto uchwalono poczynić starania o zakup w okupacyi austriackiej 4.000 wagonów (po 10 ton każdy) zboża dla miast okupacyi niemieckiej. Na sejmikach określone będą kontyngenty zboża. Szczęśliwomogowie i mniejsze gospodarstwa nie będą obowiązane do dostawy zboża.

Warszawska delegacya aprowaicyjna do Wiednia. Jak już donieśliśmy niedawno, magistrat warszawski starał się o stały przywóz żywności do Warszawy z okupacyi austriackiej. Wyjeżdżała nawet w tym celu specjalna delegacya, złożona z prezydenta Zdzisława ks. Lubomirskiego i Kazimierza Zwickiego do general-gubernatora lubelskiego hr. Szepetyckiego, który sprawę całą uzależnił od zgody centralnych władz wiedeńskich. Wobec tego magistrat warszawski skierował swe starania za pośrednictwem Rady Stanu do władz centralnych w Wiedniu.

Proces o 20 milionów rubli w Warszawie. We wtorek na wokandy szóstego cywilnego wydziału sądu okręgowego w Warszawie znalazł się proces wytoczony przez Maurycego hr. Potockiego przeciwko matce swej Eugenii Augustowej hr. Potockiej. Po śmierci Augusta hr. Potockiego małżonka jego była opiekunką główną syna swego, hr. Maurycego, i w tym charakterze, do czasu dojścia jego do pełnoletności, zarządzała obryzmim majątkiem spadkowym, obliczanym na 20 milionów rubli. W wytoczonym obecnie procesie hr. Maurycey domaga się, aby matka przedstawiała mu sprawozdanie ze swego zarządu. Rozpoznawanie sprawy morytorycznie odroczono.

Ze Śląska.

Cieszyn. (Afisz w języku niemieckim. — Kolejka Cieszyn—Trzyniec. — Rabunek w Liaty dzień). Pemimo urzędowo przyznanych praw języka polskiego, w obwieszczeniach publicznych to się zgoła nie odbija. Świadczy na przykład na gmechu sądu obwodowego w Cieszynie wywieszone afisz tyłko w języku niemieckim. Ładność, widząc to, rozumie się, że ogłoszenia to odnosi się tylko do Niemców, a Polaków nie dotyczy.

Sprawa dawno omawianej kolei lokalnej Cieszyn—Trzyniec znalazła się na drodze do urczywienia. Ministerstwo kolei udzieliło gminie cieszyńskiej pozwolenie na prowadzenie wstępnych robót pod budowę kolejki z Cieszyna do Trzynieca. Pozwolenie to obowiązuje na przeciąg jednego roku.

W Dzieńmowianach w biały dzień w sklepie Lanzerowej pojawiło się nagle trzech mężczyzn z rewolwerami. Mężczyźni ci domagali się kluczy do kasy pod groźbą zastrzelenia struchlałej z przeobrażenia kupowej. Odłala więc klucze; rabusie zabrali z kasy 1.000 K i znikli.

Dziennik Cieszyński o wypadkach Śląskich. »Dziennik Cieszyński« z dnia 19 b. m. poświęca ułdawny znanym wypadkom w zagłębiu węglo-wym na Śląsku artykuł wstępny i takie czyni nad ich tom i przyczynami uwagi.

»Smutne wypadki ubiegłych dni w zagłębiu na leżały z rozwągi i bez straszeności rozpatrywać, tem bardziej, że i ofiary tych wykofeń są liczne i skutki ich jeszcze niezakończone.

Są ludzie, którzy w wybrkach tych widzą przyczynę narodowościowe, inni znowu wybrch antagonistów relig

by zasłonił winnych i zamazał ślady winowajców, za to będzie mianowce prowadził.

Na tym miejscu urwała rozmowa Dziennika Cieszyńskiego cenzura, tak, że artykuł wyjaśnia tylko, jakim nie był charakter wypadków.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego. W piątek, dnia 20 b. m.: Teatr zamknięty.

Zamiast podziękowań za życzenia przysłane w dzień ślubu Zofia i Witold Świeściakowscy złożyli 90 koron na Dom rodzinny dla dzieci legionistów. 6438

Wiedomości bankowe, literackie i artystyczne.

Odbudowa Kraju. Za lipiec ukazał się świeżo drugi zeszyt Odbudowy Kraju, miesięcznika, poświęconego sprawom gospodarstwa narodowego, organu Obywatelskiego Komitetu odbudowy ws...

Oświadczenie kanclerza niemieckiego.

Berlin, 20 lipca. Ogromne napięcie, z jakim wszystkie koła polityczne i parlamentarne czekały na oświadczenie kanclerza Michaelisa i na przebieg posiedzenia parlamentu niemieckiego, przeniosło się także na publiczność. Od rana gromadziła się publiczność przed gmachem parlamentu, aby dostać karty wstępu, które były do rozdania.

Mowa kanclerza.

Tuż po otwarciu posiedzenia zabrał głos kanclerz Michaelis. Na wstępie oświadczył, że Niemcy nie chcą wojny, aby silną zdobywać kraje, dlatego ani jednego dnia dłużej nie będą prowadzić wojny, jeżeli będą mogli otrzymać pokój honorowy.

Sprawy polityki wewnętrznej.

Następnie kanclerz omawiał sprawy żywnościowe, a przedtem o sprawach polityki wewnętrznej, oświadczył między innymi: Po orzeczeniu cesarskim z 11-go lipca stały oczywiste na stanowisku tego orzeczenia. Uważam za możliwe i potrzebne, aby między wielkimi stronnictwami i rządem...

Sytuacja wojenna.

Berlin, 20 lipca. W mowie swojej kanclerz Michaelis, omawiając sytuację wojenną, powiedział między innymi: Na wschodzie z powodu wewnętrznych wad przeciwnicy nie zdołali rozwinąć ataku swych wojsk. Nastąpił stosunkowo spokojny przebieg podofensywny, żołnierze rosyjscy przetrzymali się, której celem był Lwów i Kijów. Nasze wojsko pod wodzą generała Bredowicza mimo swojej bezwzględności i niesłychanej śmiałości osiągnęło tylko nieznaczne korzyści.

W miast w Krakowie, pod redakcją dra Leona Biegeleisera. Zeszyt drugi, liczący około 100 stronic, zawiera następujące prace: Profesor dr Adam Krzyżanowski: »Państwowo kosztuje wojnę«.

Przebieg gospodarczy zawiera artykuły o odbudowie Galicji z uwzględnieniem działalności Centrali dla gospodarczej odbudowy kraju, sprawozdanie z wystawy Komitetu Obywatelskiego, poświęconej odbudowie, artykuł o odbudowie Prus Wschodnich, pisma docenta dra B., oraz uwagi w sprawie odbudowy warunków bytu urzędników, pisma sekretarza Tadeusza Przeciszewskiego.

Oświadczenie kanclerza niemieckiego.

Berlin, 20 lipca. Ogromne napięcie, z jakim wszystkie koła polityczne i parlamentarne czekały na oświadczenie kanclerza Michaelisa i na przebieg posiedzenia parlamentu niemieckiego, przeniosło się także na publiczność.

Mowa kanclerza.

Tuż po otwarciu posiedzenia zabrał głos kanclerz Michaelis. Na wstępie oświadczył, że Niemcy nie chcą wojny, aby silną zdobywać kraje, dlatego ani jednego dnia dłużej nie będą prowadzić wojny, jeżeli będą mogli otrzymać pokój honorowy.

Sprawy polityki wewnętrznej.

Następnie kanclerz omawiał sprawy żywnościowe, a przedtem o sprawach polityki wewnętrznej, oświadczył między innymi: Po orzeczeniu cesarskim z 11-go lipca stały oczywiste na stanowisku tego orzeczenia. Uważam za możliwe i potrzebne, aby między wielkimi stronnictwami i rządem...

Sytuacja wojenna.

Berlin, 20 lipca. W mowie swojej kanclerz Michaelis, omawiając sytuację wojenną, powiedział między innymi: Na wschodzie z powodu wewnętrznych wad przeciwnicy nie zdołali rozwinąć ataku swych wojsk. Nastąpił stosunkowo spokojny przebieg podofensywny, żołnierze rosyjscy przetrzymali się, której celem był Lwów i Kijów.

Niech obce ludy wiedzą, że oświadczamy. Jeżeli chcemy cudzego mienia. Jeżeli i oni pozwolą nam to, co jest naszym, to mordowanie może się jutro skończyć. Jeżeli nam chcą zabierać, to jest nasze, to walczmy i będziemy. Nie poniesiemy odpowiedzialności, jeżeli świat w plemionach się zapadnie.

Następnie zwracając się do kanclerza, mówił mowa: Panie kanclerzu! Uwolnij pan prasę z haniebnych więzów cenzury! Przez z przynusowanym kłamiwem! Przez z tem, co się zwie obcym wyrazem: »cenzura«.

Pos. B a y e r, ze stronnictwa partii ludowej, oświadcza, że nowy kanclerz podziela zapatrywania, iż dla ogółu narodu niemieckiego drogowiejszym jest pokój na podstawie porozumienia i ugody, niż przedłużenie wojny za wszelką cenę.

Oświadczenie stronnictw.

Po kanclerzu państwa pos. Fehrenbach z centrum przedkłada parlamentowi swoją rezolucję intencją centrum, socjalnych demokratów i postępowej partii ludowej do przyjęcia. Poselstwo wyraża przytem intencją centrum: Upróż czwartego roku wojny parlament porzuca swoją dotychczasową rezerwę i ogłasza światu gotowość narodu niemieckiego do zawarcia honorowego dla wszystkich stron pokoju.

Audycyja hr. Becka.

Budapeszt, 20 lipca. W tutejszych kołach politycznych obiega wiadomość, że były prezydent gabinetu austriackiego hr. Beck był u cesarza na audycyji. Podczas audycyji hr. Esterhazy miał być hr. Beck obecny.

Rewelacye hr. Tiszy.

Budapeszt, 20 lipca. W „Bud. Hirlap“ wywodzi hr. Tisza w dłuższym artykule polemicznym, że upadku jego nie spowodowała wcale opozycja. W ucziwej i pewnej walce parlamentarnej utrzymał się stronnictwo pracy na powierzchni. Rząd zmierzony został do ustąpienia z powodu różnicy zdań, jaka wyłoniła się między nim a koroną.

Rada związkowa do Bethmanna Hollwega.

Berlin, 20 lipca. Rada związkowa wysłała deputację do h. kanclerza rzeszy Bethmanna Hollwega, przyczem bawarski poseł hr. Lerchenfeld w przemówieniu podniósł wielkie zasługi, jakie Bethmann położył około państwa, oraz w gorących słowach wyraził mu podziękowanie Rady związkowej.

Przeciw polityce wojskowej w Rosji.

Petersburg, 20 lipca. Peł. Ag. Tel. donosi: Rada delegatów robotników i żołnierzy, oraz chłopów odbyły posiedzenie, na którym wszystkim głosami przeciw 10 głosom, przy wstrzymaniu się maksymalistów od głosowania, powzięła uchwałę, jako uzupełnienie ogłoszonej już odezwy, stanowczo odrzucając wszelkie usiłowania, aby na wolę delegatów rady robotników i żołnierzy, jakoteż delegatów chłopów wpływały żywioły wojskowe, oraz wzywając, aby wszelkim takim działaniom położono koniec.

Zakłopotanie w Anglii.

Berlin, 20 lipca. »Berliner Zeitung am Mittag« donosi z Kopenhagi: Rewolty w Petersburgu wywołują w Londynie wielkie zakłopotanie. Już Hendersonowi podczas jego pobytu w Petersburgu zwrócono uwagę na nieprzyjazny dla koalicji charakter wszechwładzącego się ruchu.

Urząd nadzoru wojennego.

Wiedeń, 20 lipca. Komisja konstytucyjna odbyła wczoraj posiedzenie w obecności ministra spraw wewnętrznych hr. Toggengurga. W dyskusji brali udział pos. Pittomi, Diamand, Krok, Daletrajński, Tertli i Omer.

W toku dyskusji minister Toggengurg dał wyjaśnienie o składzie i działalności Urzędu nadzoru wojennego. U ten istnieje od początku wojny przy ministerstwie wojny, jako komitet międzyministerjalny a należało do niego przedstawiciele różnych wspólnych i austriackich urzędów centralnych. Zadaniem jego polega właśnie na tem, by w jak najkrótszej drodze porozumiewać się co do tych agend, które należą do zakresu działania kłakunatu w tym urzędzie reprezentowanych urzędów centralnych, a które wskutek stosunków wojennych wymagają szybkiego załatwienia.

W urzędzie nadzoru wojennego są reprezentowane: ministerstwo spraw zagranicznych i wojny, wspólne ministerstwo skarbu w sprawach dotyczących Bośni i Hercegowiny, nadto austriackie ministerstwo spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, skarbu, handlu, kolei i obrony krajowej.

Audycyja hr. Becka.

Budapeszt, 20 lipca. W tutejszych kołach politycznych obiega wiadomość, że były prezydent gabinetu austriackiego hr. Beck był u cesarza na audycyji. Podczas audycyji hr. Esterhazy miał być hr. Beck obecny.

Rewelacye hr. Tiszy.

Budapeszt, 20 lipca. W „Bud. Hirlap“ wywodzi hr. Tisza w dłuższym artykule polemicznym, że upadku jego nie spowodowała wcale opozycja. W ucziwej i pewnej walce parlamentarnej utrzymał się stronnictwo pracy na powierzchni. Rząd zmierzony został do ustąpienia z powodu różnicy zdań, jaka wyłoniła się między nim a koroną.

Rada związkowa do Bethmanna Hollwega.

Berlin, 20 lipca. Rada związkowa wysłała deputację do h. kanclerza rzeszy Bethmanna Hollwega, przyczem bawarski poseł hr. Lerchenfeld w przemówieniu podniósł wielkie zasługi, jakie Bethmann położył około państwa, oraz w gorących słowach wyraził mu podziękowanie Rady związkowej.

Przeciw polityce wojskowej w Rosji.

Petersburg, 20 lipca. Peł. Ag. Tel. donosi: Rada delegatów robotników i żołnierzy, oraz chłopów odbyły posiedzenie, na którym wszystkim głosami przeciw 10 głosom, przy wstrzymaniu się maksymalistów od głosowania, powzięła uchwałę, jako uzupełnienie ogłoszonej już odezwy, stanowczo odrzucając wszelkie usiłowania, aby na wolę delegatów rady robotników i żołnierzy, jakoteż delegatów chłopów wpływały żywioły wojskowe, oraz wzywając, aby wszelkim takim działaniom położono koniec.

Zakłopotanie w Anglii.

Berlin, 20 lipca. »Berliner Zeitung am Mittag« donosi z Kopenhagi: Rewolty w Petersburgu wywołują w Londynie wielkie zakłopotanie. Już Hendersonowi podczas jego pobytu w Petersburgu zwrócono uwagę na nieprzyjazny dla koalicji charakter wszechwładzącego się ruchu.

Nowe walki na wschodzie.

Zurich, 20 lipca. »Zurich Post« donosi: W korespondencji telegraficznej z Petersburga donosi »Stampa« że zrodła wojskowego pod datą 17 bm., że od dwóch dni na froncie rosyjskim rozwija się gwałtowna walka artylerji, będąca zapowiedzią wielkiej bitwy piechoty.

Komunikaty rosyjskie.

Wiedeń, 20 lipca. Biuletyn rosyjski z 17 bm.: Na północnym wschodzie od Kalusza Niemcy od 16 bm. podejmowali zacięte ataki, które odparto. Ze względu na taktyczne wojska nasze, które obsadzili byty lewy brzeg dolnego biegu Lomnicy, cofnęli się na brzeg prawy, oprócz Nowicy, Lidziany i Krasnej. Wojska nasze położyli potem ataki, by wyprowadzić nieprzyjaciela poza Lomnicę.

Atak angielski na niemieckie parowce.

Haga, 20 lipca. Departament marynarki podaje: Dnia 16 b. m. wczesnym ranem posterunki strażnicy wybrzeżni ujrzeli 7 parowców transportowych nieznanej narodowości, płynących przez wody terytorjalne w północnym kierunku. O godzinie 6 m. 15 jeden ze strażników ujrzł około 20 angielskich okrętów wojennych, które o godz. 6 m. 50 przybyły na wysokość Petten i w obrębie wód terytorjalnych zaczęły ostrzeliwać okręty handlowe. Okręty wojenne zajęły cztery parowce transportowe, chociaż te płynęły w obrębie wód terytorjalnych. Dwa parowce popłynęły prosto na mieliznę, a choć na niej osiadły, były ciągle jeszcze ostrzeliwane. Kilka peciszków padło na ląd. Inny okręt handlowy stanął na kotwicy koło statku wydławczego przy wejściu do Schulp Gat. Gdy statek wydławczy ujrzął 18 angielskich torpedowców, podniósł kotwicę i stanął między okrętami handlowymi a torpedowcami, wobec czego te odjechały w południowym kierunku.

Nowa ofenzywa włoska.

Berlin, 20 lipca. »Nationalzeitung« donosi z Lugano: Wojska alpejskie Rosjan i Francuzów, tudzież pewne włoskie, wycofane z politycznego przesilenia w Niemczech, skłoniły — jak się zdaje — naczelna komenda armii włoskiej do podjęcia ofenzywy.

Kampania zimowa w Alpach.

Genewa, 20 lipca. W komisji wojskowej senatu francuskiego oświadczył minister wojny Painleve na interpelację Clemenceau'a, że mocarstwa koalicji nie powzięły jeszcze uchwały co do kampanii zimowej. Wszystkie zarządzenia, wydane na zimę mają charakter ewentualny.

Nadesłane.

Maryna Wernicka profesorka gimnastyki rytmicznej wyjechała do Hellerau dla poznania nowych prądów w metodzie Jacques Daterozeta. 6427

Kupuj każdą liść ziemiaków wczesnych

z terminem dostawy do 1 sierpnia b. r. Oferty z podaniem stacyi nadawczej nadsyłać proszę pod adresem: LEON SCHINAGEL w KRAKOWIE.

Karlshadzie ordynuje jak dawniej

Dr Michał Sitwiński Mühlbrunnstrasse „König von Preussen“ Pensyonat A. Boronkiej Kraków, ulica Karmelicka 1. 22. Pokoje z utrzymaniem. Tamże obiady w miejscach lub na miasto. 1852

Posady w aptece poszukuje zaraz asystentka farm. Zgłoszenia: E. Baberówna, Wadowice. 6394 1 4

Akademik poszukuje lekcji z zakresu niemieckiego gimnazjum. Zgłoszenia: Szustarowski St. w Wisłowej nad Wisłokiem. 6406

Kobieta inteligentna, lat 28, władająca dobrze językiem niemieckim, poszukuje posady jako gospodyni, tylko na prowincji, pod skromnymi warunkami i by mogła mieć 4-letnie dziecko przy sobie. Zgłoszenia do 25 lipca przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod C. K. 6403

Hotelowa pokojowa władająca językiem polskim i niemieckim, poszukuje zajęcia. Zgłoszenia: Eufrozyna Jazara, Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 27. 6409

Emeryt IX rangi, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia: Łozinski, Nowy Sącz, ul. Łokietka. 6354 1 3

Agromom starszy, kawaler, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia: Feliks Grzyb, Nowy Sącz, ul. Lwowska 11. 6403 1 3

Zdolny rutynowany korepetytor, ukochany stud. uniw., poszukuje lekcji na prowincji z klas od I-V gimnaz. Zgłoszenia pisemne pod I. W. przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 6407 1 3

Szukam posady jako sekretarz, magazynier, t. d. Znam się na materiałach budowlanych, maszynach parowych, motorach gazowych, elektryczności, zegarach, wapieniach i młynach. Wiadomości w języku polskim i niemieckim. Znam również rachunkowość handlową. Zgłoszenia pod „Pracę” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 6411

Na drugą hipotekę 60.000 K na 6%, do umieszczenia. Wiadomość w Krakowskim Biurze ogłoszeń, Kraków, ul. Dunajewskiego 1. 9. 6393 1 2

Portrety wraz wszelkie reprodukcje z każdej fotografii wykonanie się po cenach przystępnych. Zgłoszenia: Karas, Kraków, ul. Czarnowiejska 1. 5. 6405 1 3

Asystent farmacji przyjmie posadę zaraz. Zgłoszenia pod „Verbum” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 6426 1 3

Poszukuje mieszkanie z całym łożyskiem i nocyfortepianem, przy dobrej rodzinie. Zgłoszenia pod „Jednorożca” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 6392 1 6

Poszukuje od 1 października mieszkanie z 3 pokojami i ogródka lub całego domu, czynsz roczny. Górka, ul. Dolnych Młynów 1. 3, na prawo. 6424 1 3

Jednorożca ochotnik poszukuje mieszkania z całym łożyskiem i nocyfortepianem, przy dobrej rodzinie. Zgłoszenia pod „Jednorożca” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 6392 1 6

Poszukuje prania w domach prywatnych lub obowiązków stróżki kamienicy. Zgłoszenia: Chnatyszyn, Rakowicka 25. 6190 2 0

Fachowiec znający się doskonale na manipulacji tartacznej i lasowej, poszukuje posady przy tartaku lub eksploatacji lasu. Przyjmie także w Królestwie. Zgłoszenia list. pod Fachowiec do Biura Voglerowej, Kraków, ul. Gołębia 8. 6191 3 3

Pies myśliwski legawiec, spokojnie tropi, b. dobrze aportuje, jest zaraz do sprzedania. Wiadomość: Franciszek Brzeziński, Nowy Sącz, ul. św. Kunegundy 1. 5. Przy zapytaniach listowych proszę załączyć markę lub kartkę adresowaną na odpowiedź. 6202 3 4

Poszukuje się kasyerki lub ekspedientki. Wiadomość: ul. Grodzka 49, parter. 6370 2 3

Kupuję garderobę męską, używaną; placę najwyższe ceny. Napisz korespondencje do L. Schmausa, Kraków, ul. Szaroka 1. 22. 6268 4 10

Poszukuje się zaraz gospodyni, żydówki do kuchni w gospodarstwie od 1 października na stał lub ordynary. Świadectwa dobre, warunki według umowy. Zgłoszenia: p. Sulejów, sub. radomska, gmin. Radomia, dla Rządu w Stoku. 6390 3 3

Czapki wojskowe, legionowe, urzędniczo studenckie, oraz wszelkie przybory umundurowania poleca

A. Bross ul. Floryańska 44, tuż obok bramy Floryańskiej. 6393 5 0

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 19.

Pracowity i sumienny oficyalista dworski, który dawniej w różnych majątkach zajmował posadę ekonoma, ogrodnika, leśniczego, pasiecznika i t. p., fachowiec w wyrobieniu win owocowych, obecnie ewakuowany z Hostowa, majątku fundacji bar. Ewańskiej, pow. Tłumacz, wolny od woj. ska, poszukuje posady. Wiadomości: Jan Byczek w Strzycy, ul. Nowy Świat 48. 6319

Kierownik Składnicy Kółka rolniczego lub innego podobnego przedsiębiorstwa handlowego, poszukuje posady. Może służyć kaucją w żądanej wysokości. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Handlowiec” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 6404 1 3

Kierownik cegielni i wapiennika szuka posady podmiastowskiego murarskiego. Zgłoszenia pod Fachowiec przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 6410

Inteligentnej panienki poszukuje się do 11-letniej dziewczynki na 3 godz. przed południem i 4 po południu za dobrem wynagrodzeniem. Wiadomości w Biurze ogłoszeń Statara, ul. Gołębia 1. 2. 6416 1 3

Służąca spokojna, uczciwa, oszczędna, pracowita, skromnych wymagań, lat 35 do 50 licząca, umiejąca gotować, potrzebna zaraz do dwóch osób na wieś. Zgłoszenia listowe pod A. W. Tarnogóra, p. Sarżyna. 6399 1 4

Poszukuje się do natychmiastowego wstąpienia do kancelarii wojskowej panny z dobrą pisemnością, znajomością języka niemieckiego, jako też z dobrą swiadomością w zakresie rachunkowości. Przedstawić się w c. i k. komendzie wojskowej, Składek wietny, ul. św. Sebastjana 1. 10. Pisemną, własnoręczną ofertę i świadectwa należy przynieść. 6425

Kupię dom czynszowy w starym Krakowie z komfortem, z bramą wjazdową, ogrodem lub dużym podwórkiem, lub też ze stajnią lub szopą. — Wkład 60.000 K. Może być obciążony. Zgłoszenia listowe pod A. L. przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 6413 1 3

Kucyki jeden lub dwa z uprzężą i mały wózek kupi Z. Kulczyński, Kraków, ul. Floryańska 55. 6397 1 3

Na hipotekę w Krakowie do ułokowania 80.000 K, na 6%, i 6 1/2% w całości lub częściowo. Wiadomość w kancel. adw. Dra Błusilla, ul. Karmelicka 15. 6084 3 3

Poszukuje prania w domach prywatnych lub obowiązków stróżki kamienicy. Zgłoszenia: Chnatyszyn, Rakowicka 25. 6190 2 0

Fachowiec znający się doskonale na manipulacji tartacznej i lasowej, poszukuje posady przy tartaku lub eksploatacji lasu. Przyjmie także w Królestwie. Zgłoszenia list. pod Fachowiec do Biura Voglerowej, Kraków, ul. Gołębia 8. 6191 3 3

Pies myśliwski legawiec, spokojnie tropi, b. dobrze aportuje, jest zaraz do sprzedania. Wiadomość: Franciszek Brzeziński, Nowy Sącz, ul. św. Kunegundy 1. 5. Przy zapytaniach listowych proszę załączyć markę lub kartkę adresowaną na odpowiedź. 6202 3 4

Poszukuje się kasyerki lub ekspedientki. Wiadomość: ul. Grodzka 49, parter. 6370 2 3

Kupuję garderobę męską, używaną; placę najwyższe ceny. Napisz korespondencje do L. Schmausa, Kraków, ul. Szaroka 1. 22. 6268 4 10

Poszukuje się zaraz gospodyni, żydówki do kuchni w gospodarstwie od 1 października na stał lub ordynary. Świadectwa dobre, warunki według umowy. Zgłoszenia: p. Sulejów, sub. radomska, gmin. Radomia, dla Rządu w Stoku. 6390 3 3

Wiklinę zieloną towar bez zarzutu, kupuje wagonami. — Zgłoszenia pod „Weiden 4339” przyjmuje biuro ogłoszeń Gręgra, Praga, ul. Henryka 19. 6129 4 4

Wakacyjny kurs przygotował do egzaminu kwalifikacji dla nauczycieli szkół lud. — Przyjmuje się jeszcze wpisy na kurs codziennie zrana od godz. 8—12. Kraków, ul. Skujskiego 2, szkoła im. św. Barbary. Dla zamiejsc. uczestn. bezpłatne umieszczenie. 6415 Z Tow. pedag.

Osoba inteligentna lat średnich, szuka zajęcia na pół dnia do gospodarstwa, opieki dzieci, szycia i t. p. w Krakowie. Zgłoszenia pisemne pod W. W. przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 6369 3 3

Apteka w Krakowie przyjmie praktykanta z ukończoną VI kl. gimn. Zgłoszenia pod Z. K. przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 6388 3 3

Nauka na kursie wakacyjnym rozpoczyna się w środę d. 27 czerwca. Upraszam się zapisanych P. T. Aspirantów zgłosić się o godz. 3 pod adresem Kursu uzup. Kraków, ul. Osarzewska 32, II p. 6641 2 2

Jabłka miód pszczelny, maliny, wosk, wiśnie, agrest, orzechy włoskie i laskowa zakupuje fabryka ciast, cukrów i marmelady Stanisław Gurgul w Jarosławiu. 6368 2 3

Apteka pod „Gwiazdą” w Wadowicach poszukuje aparatu destylacyjnego w dobrym stanie. 6330 2 8

Administratorski doświadczeni poszukiwany! Posada zaraz lub później do objęcia. Odpisy świadectw połączonych, których w razie nieuwzględnienia oferty nie zwraca się. Zgłoszenia i podanie warunków: Kancelaria notaryalna w Dukli. 6337 3 3

ALI ma list. 6266 3 3

Siedmaste Zamknięcie rachunków Spółkowej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Tarnowie zarejestrowanej z poręką ograniczoną do pięciokrotnego udziału. Od 1 stycznia do 31 grudnia 1914 r.

Table with financial data for Spółkowej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Tarnowie, including columns for K, h, and descriptions of accounts.

W Tarnowie, dnia 31 grudnia 1914. Ośmaste Zamknięcie rachunków Spółkowej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Tarnowie zarejestrowanej z poręką ograniczoną do pięciokrotnego udziału. Od 1 stycznia do 31 grudnia 1915 r.

Table with financial data for Spółkowej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Tarnowie, including columns for K, h, and descriptions of accounts.

W Tarnowie, dnia 31 grudnia 1915. Dziewiętnaste Zamknięcie rachunków Spółkowej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Tarnowie zarejestrowanej z poręką ograniczoną do pięciokrotnego udziału. Od 1 stycznia do 31 grudnia 1916 r.

Table with financial data for Spółkowej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Tarnowie, including columns for K, h, and descriptions of accounts.

W Tarnowie, dnia 31 grudnia 1916. Powyższe zamknięcia rachunków zatwierdziło Walne Zebranie dnia 9 lipca 1917. Dyrekcja: Schottok Karol, Nowak Karol

Z posłannictwem Polski i Kultury Narodów zgodna, Powszechnie Uznane, Trafne Wyjaśnienie „Władzech Es. Piotra” w „Dziadach” Adama Mickiewicza zawiera dzieło pod tytułem: „44 Esłęga Tajemnicza” — Złoty Róg. „44” jest Liczbą Trzeciego Polskiego Zakonu! „44” jest Zasadą Wielkiego Prawa Przypadku! Trzecia wydanie. — Egzemplarz 2-50 K. Wielka Niepodległość... Trzeci Maj Narodów idzie... Egzemplarz 0-50 K. 6389 De nabycia przekazem u autora: Stefan Rogalski, Kraków, ul. Jagiellońska 1. 8, I p., oraz w księgarniach i agencjach.

Krakowskie Towarzystwo zaliczkowe urzędników w Krakowie, ul. św. Jana 1. 14 (dom własny) przyjmuje wkładki oszczędności na 4 1/2%, a przy dłuższej lokacji na 4 1/4%, oprocentowując je od dnia następnego po złożeniu. Udziela pożyczki P. T. Panom Urzędnikom za kondyktom na place, pod warunkami możliwie najdogodniejszymi. Godziny urzędowe dla stron od godz. 4 do 6 po południu z wyjątkiem niedziel i świąt. 6348 2 10

ADAM ZEMBRZYCKI Najtańszy magazyn papieru, przyborów szkolnych i kancelaryjnych oraz największy wybór kart ilustrowanych polskich i obcych malarsy. Wielki wybór ramek, albumów do kart i fotografii, pamiątek. Papiery listowe, karty do gry. 6361 5 5 Kraków, ul. Floryańska 1. 9.

I-sza Rząd. aprob. SZKOŁA BUCHALTERYI „Hermes” J. Plicha w Krakowie ul. Floryańska 1. 39. przyjmuje wpisy na kurs: buchalterii poj. i podwój., stenografii, rachunkowości państw., korespondencji handl., pisania na maszynie i t. d. Ceny niskie. Udogodnienia w spłatach. 6324 3 10

Licytacja. Dnia 22 b. m. i w dniach następnym o godzinie 8 rano sprzedawane będą w c. k. wojskowym szpitalu koni w Bochni konie wyzdrowiałe w drodze publicznej licytacji najwięcej ofiarującym. Do licytacji przysposzczeni będą tylko posiadacze gospodarstw rolnych, którzy się wykazą certyfikatem c. k. Starostwa lub c. k. Rejonowej Komendy, stwierdzającym zarazem ilość zapotrzebowanych koni. Handlarze koni i pośrednicy bezwarunkowo od kupna koni będą wyłączeni. 6437 1 2 Bochnia, 17 lipca 1917. C. k. Komenda szpitala koni w Bochni.

Siedmaste Zamknięcie rachunków Spółkowej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Tarnowie zarejestrowanej z poręką ograniczoną do pięciokrotnego udziału. Od 1 stycznia do 31 grudnia 1914 r.

Table with financial data for Spółkowej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Tarnowie, including columns for K, h, and descriptions of accounts.

W Tarnowie, dnia 31 grudnia 1914. Ośmaste Zamknięcie rachunków Spółkowej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Tarnowie zarejestrowanej z poręką ograniczoną do pięciokrotnego udziału. Od 1 stycznia do 31 grudnia 1915 r.

Table with financial data for Spółkowej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Tarnowie, including columns for K, h, and descriptions of accounts.

W Tarnowie, dnia 31 grudnia 1915. Dziewiętnaste Zamknięcie rachunków Spółkowej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Tarnowie zarejestrowanej z poręką ograniczoną do pięciokrotnego udziału. Od 1 stycznia do 31 grudnia 1916 r.

Table with financial data for Spółkowej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Tarnowie, including columns for K, h, and descriptions of accounts.

W Tarnowie, dnia 31 grudnia 1916. Powyższe zamknięcia rachunków zatwierdziło Walne Zebranie dnia 9 lipca 1917. Dyrekcja: Schottok Karol, Nowak Karol

Akademik doświadczony korepetytor, z bardzo dobrej rodziny, poszukuje guwernerki w większym dworze. Zgłoszenia do 30 lipca b. r. pod Roma przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 6383 2 2

Ratuszerka pozytywna poszukuje zajęcia na kilka godzin dziennie. Zgłoszenia list. pod „Irena 15” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 6361 2 8

Makata wschodnia obraz szkoły kolenderskiej, duży, sukna z brokatu i kilka cenowych obrazów nadesłany do Halli Licytacji, Bracka 6. 6187 3 3

Konkurs. Towarzystwo rolnicze okręgowe w Wadowicach rozpisuje niniejszym konkursem na posadę buchaltera. Podania należy wnieść do Dyrekcji Towarzystwa rolniczego w Wadowicach w terminie do 30 lipca 1917 załączając: 1) Metrykę urodzenia, 2) Świadectwo przynależności, 3) Świadectwo z ukończonych studiów i praktyki. Z posadą związane są pobory w pierwszym roku 3000 K i ewentualna remuneracja. Posada nadana będzie na rok próby prowizorycznie, poczem nastąpi stabilizacja i podwyższenie płacy. Dyrekcja. KILKA WSCHODNICH DYWANÓW stare meble, sitychy, miniatury, obrazy, brzozy i wyroby złotnicze otrzymane i ma do sprzedania „DOROTEUM” Kraków, ul. św. Tomasza 20. 6384 2 3

Ogłoszenie. Oddział rolniczy c. i k. Komendy powiatowej w Pińczowie przyjmuje zawodowych rolników z ukończoną wyższą i średnią szkołą rolniczą dla czynności koncepcyjnych, biurowych i komisyjnych. Płaca stosunkowo do kwalifikacji 200—300 koron miesięcznie, a w wypadkach wyjątkowych i więcej. Pomieszczenie, światło, opał i przyjazd bezpłatne. — Zgłoszenia będą uwzględnione tylko przy pierwszorzędnych referencjach. 6401 1 8 Oddział rolniczy w Pińczowie.

APTEKA w dużym mieście poszukuje natychmiast farmaceutki lub farmaceuty. Warunki wedle obopólnej umowy. Zgłoszenia pod 6037 przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 6037 5 5

Advertisement for Gerb's ointment featuring an image of a woman and text: 'NIGHTS UNDER DER GERB'S BEHNSTEIN SALBE. Swedzenie, Pocienie, Opalenie, Łuski skóry, Świerzb i liszaje, Choroby skórne, Wrzody, puchliny i rany. Nie bradzi i jest zupełnie bez woni. Mały tygiel 3 K, duży 5 K. Tygiel familijny 9 K. — Należące do tego mydło jadalowe K 4.— Gerb Sándor, aptekarz, Nagykorös 77.

L. 58647/1917. III. a. 6356

Obwieszczenie. Magistrat stol. król. miasta Krakowa, jako władza przemysłowa i Instancja, na prośbę fabryki produktów chemicznych „Diana”, Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką w Krakowie, o wydanie karty przemysłowej na wyrób mydła, kosmetyków i przetworów chemicznych w rzeczywistości, przy ul. Kalwaryjskiej 1. or. 66 w Dz. XXII w Krakowie, zarządza po myśli § 29 ustawy przem. postępowanie adykatne celem zbadania dopuszczalności zamierzonego przedsiębiorstwa, i wyznacza termin do rozprawy komisyjnej na dzień 27 lipca 1917 r. o godzinie 10 rano na miejscu zamierzonego przedsiębiorstwa. O tem zawiadamia się Gminę miasta Krakowa i znanych sąsiadów z oznajmieniem, że przeciw zamierzonemu przedsiębiorstwu można wnieść zarzuty pisemnie przed terminem wyznaczonyj rozprawy komisyjnej lub ustnie na terminie rozprawy, później bowiem wniesione zarzuty nie będą uwzględnione i zezwolenie na urządzenie wspomnianego przedsiębiorstwa zostanie udzielone, o ile przeciw temu nie zajdą przeszkody z urzędu uwzględnić się mające. Magistrat stol. król. miasta Krakowa, dnia 9 lipca 1917 r. Z Najwyższego upoważnienia Jego ces. i król. Apnstołskiej Mości.

32 c. k. Loterya państwowa na wspólne wojskowe cele dobroczynne. Ta loterya w gotówce obejmuje 21.146 wygranych gotówką w ogólnej ilości 625.000 koron. Główna wygrana: 200.000 koron. Ciągnięcie nastąpi jawnie w Wiedniu 26 lipca 1917. Los kosztuje 4 korony.

Wszelkie naprawy okularów i ewikiorów, wstawianie szkielek i t. p. wykonuje najstarannie, tanio i szybko E. NISZETZ optyk i mechanicz w Krakowie, ul. Karmelicka 15. 1058 13 17

Osoba młoda z dobrego domu, z ukończoną szkołą, gospodarczą i jednoroczną praktyką przymiemy posadę do zarządu domem albo do starszych dzieł Objeiny posadę zaraz lub od 1 sierpnia. Adres: Horodecka, Tyńbark dwór. 6349 2 2

Kto? za odpowiednim honorarium przy gotowej prawniku do egzaminu historycznego. Termin jesienią. Zgłoszenia listowe pod „Zgamin” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 6371 2 2

Kowal lat 37, wolny od wojska (Król wiek), poszukuje miejsca w dworze. Zgłoszenia: Stanisław Kosioracki, Wyciągo 79 (pod Krakowem). 6380 2 2

Zajmie się administracją domów. Na żądanie kaucya. Zgłoszenia pod C. D. 30, przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 6382 2 3

Przyjmę od 1 sierpnia, na mieszkaniu wspólnie panienki lub pania; fortepian w domu. Wiadomość u stróża, ul. Krowoderska 17. 6385 2 3

Kupiec-buchalter energiczny, wolny od wojska poszukuje odpowiedniego zajęcia. — Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod B. B. 365. 6377 2 3

Wstępny egzamin do I kl. gimn. i realn. i klas wyższych. Wzrosty korepetytorów, wykładowców, asystentów i matury pod kierownictwem prof. gimn. Opiekta wychowawcza. Informacje bezpłatne i wpisy od r. 3—4, ul. Michałowskię 14 II p., (boczna Karmelickiej). 6386 2 5

Spólnika poszukuje z powodu służby wojskowej pierwszorzędne biuro przedsiębiorcze w Krakowie z kapitałem 40.000 kor. Blizszej wiadomości udzieli firma J. Ropski, Kraków, ul. Szewska 5. 6390 2 3

Nowy dom III p. z afficyami, blisko st. tramw., na 36. netto, od włożonego kapitału oraz kilkanaście majątków w domów, parcel etc. sprzedaje Biuro Fundacji w Krakowie, ul. Krupnicza 12, parter. 6391 2 3

Do sprzedania bufet z aparatem na piwo, regał do gazu, stoły i krzesła. Oglądać można od godz. 9—1 w południe Dębni, ul. Rybacka 15. 6387 2 3

Elegancko-umeblowanego pokoju, z komfortem, w centrum miasta poszukuje oficer. Zgłoszenia pod „1888” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 6375 2 3

Pałac z parkiem wraz z 10 morgami gruntu (parcelami) w Wielkim Krakowie, oraz kilkanaście majątków ziemskich (przeważnie leśnych), domów, w. i t. p., sprzedaje zaraz Biuro kupi i sprzedaj realności St. Tumidajowicza w Krakowie, ul. Krupnicza 1. 12, parter. 6353 3 3

Asystent (ika) farmacji znajdzie posadę w aptece w Jaworowie. 6357 2 3

Pokój duży balkonowy i pokój mniejszy, elegancko umeblowane, z elektrycznością, oddzielnie, zaraz do wynajęcia. Ul. Zygm. Augusta 1. 5/1 między gr. 8—11 i 1—4. 6365 9 1

Poszukuje do kupna willi lub domu z kilkoma morgami gruntu lub ogrodu w pobliżu miasta i kolei, w Królestwie lub w zachodniej Galicyi. Zgłoszenia: Franciszek Ziemia, dwór Górka, p. Trzebinia. 6350 2 3

Rządca drukarni L. K. Górski.